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Atendente 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 

12  Previsão 
22/08/2023 

Data/Hora do Trâmite 
22/08/2023 15:27:43 

Assunto 
COMUNICAÇÃO INTERNA- SEFAZ 

imeiro Trâmite 
CRETARIA DA FAZENDA 

Processo Administrativo 

Requeyente 
278.274.295-72 1 ERISMENDE F. DOS SANTOS 

Endereço 

Contato 
Celular. (71) 99201-4095 

E-mail 
eresmendesanto@hotmail.com  

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

Senhor Prefeito, 
Nome2Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
Requer. De V. Exa. que digno autorizar repartição competente a: 

Comunicação Interna 0574/23 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Prefeitura. Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 481 0-000 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-Mil: protocoIopojuca.ba.gov.br  

Termo de Abertura de Processo 

Processo N° 006009/23 Data de Abertura: 22/08/2023 

Nestes termos, pede deferimento. 

PojuCa, 22 de agosto de 2023 

 

ERISMENDE E. DOS SANTOS 
Requerente 

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/ACompaflharTramites  

4- . 

Processo N°006009/23 Requerente: ERISMENDE F. DOS SANTOS 

Assunto 
Comunicação Interna 0574/23 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: https://pojuca.saatxi.com.br/Contribuinte/AcompanharTrarnites  CPF/CNPJ: 278.274.295-72 Data Protocolo: 22108/2023 
AteWdente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: 22/08/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA 1- 



ESTADO DA BAHIA 

POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE fl POJUCA 

"('ti (1- •J*Itt"t 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

EMPRESA: FLAVIO ANTONIO M. ALVES EIRELI 

Contrato N°13212022 

OBJETO: Fornecimento de Fralda Descartáveis 
Geriátricas e Infantis 
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tlPOJUCA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Comunicação Interna N°574 /2023 - SESÀU 

Pojuca, 17 de Agosto de 2023. 

Para: GAPRE 
Existo' Sr. Carlos Eduardo Rastos Leite 
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba 
Nesta 

Assunto: Solicitação de acréscimo de 25% do valor inicial do Contrato 
N°132/2022. 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar Aditivo de Acréscimo de 

25% do valor inicial do contrato de N' 132/202í firmado com a 

empresa FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI CNPJ N° 

08.867.853/0001-37, "cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas / 
Descartáveis Geriátricas e Infantis em atendimento as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pojuca-Ba. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para exte L  ossa 

elevada estima e consideração. 40 

de Leite 
POJUCJ.Ba  

DO 

4 

 % 
r' 

de PVLIC$ 
S

qi 
 'nde Ferrei ra dos Santos 
etário Municipal k Saúde 

Dezrto OO1  de02deJdnCrQ4t20 

Erismende Ferreir dos Santos 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.23710001-06 Tei: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratos@gmait.com  



   

f POJUCA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

õfõdÃíÉã fr 69à/ÏÕ23 -ESÀÚ 

Pojuca, 17 de Agosto de 2023. 

À FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI 
CNPJ N° 08.867.853/0001-37 
Nesta 

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse 

Prezados, 

Solicitamos que apresente unia carta, expressando interesse ou não, no 

Aditivo de Acréscimo de 25% do valor inicial do contrato de 

N°132/2022, cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas Descartáveis 
/ 

Geriátricas e Infantis em atendimento as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Pojuca-Ba. 

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado 

também as certidões de regularidade fiscal e trabalhista. 

Por oportuno, nos colocamos ã disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa 

elevada estima e consideração. 

Aou Célia Paiva 
Setor de Contratos e Licitações 

Swetaia ta de Sade de Pa 
Cffidekâ~ 

S~~~ 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tal.: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratos@gmail.com  
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FARMÁCIA 

SÃO GERALDO 
Uinasernprepert& de você! 

CARTA DE MANIFESTO 

À 

Secretaria de Saúde do Município de Pojuca. 

A empresa FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIREIJ, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 

08.867.853/0001-37, sediada na Praça Antonio Carlos Magalhães n2 70, centro - Pojuca-Ba, vem 

através de este mostrar interesse em aditivar o contrato N°132/2022 (m 25% (vinte e cinco 

por cento). Cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas Descartáveis Geriátricas e Infantis em / 

atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Municípiode Pojuca-Ba., LOTE 01 

,02.04 E 05. 

Pojuca, 18 de agosto de 2023. 

S 

FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI 
CNPJ N2 08.867.853/0001-37 

FLAVIO ANTÔNIO MARTINS ALVES-EIRELE CNPJ. 08.867.853/0001-37 
END. PÇA. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, N9  70 CENTRO- POJUCA-BAHIA 

e 



L) POJUCA 
'.. 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Comunicação Interna N° 606/2023 - SESAU 

Pojuca - Bahia, 22 de Agosto de 2023. 

A SEFAZ 

Um° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior 
Secretário Municipal da Fazenda 
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia 
Nesta 

Assunto: Solicitar Reserva Orçamentária - Contrato N°132/2022 

Ilustríssimo Senhor Secretário, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a reserva orçamentária 

no valor total de R$66.960,50 (sessenta e seis mil novecentos e sessenta,"' 

reais e cinquenta centavos), referente ao aditivo de acréscimo de 25% do 
/ valor inicial do contrato de N 132/2022, firmado com a empresa 

FLAVIO ARTONIO MARTINS ALVES EIRELI CNPJ N-

08.867.85310001-37, cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas / 

Descartáveis Geriátricas e Infantis em atendimento as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pojuca-Ba. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa 

elevada estima e consideração. 

&___-ea.t'47 eitwa Munxi !- de Pojuci 
tujk'end -ira dos 5ant05 

1 Municipal de Saúde 
1! eOZdeiaflrOdeZO'_l 

Erismende Ferre dos santos 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.23710001-06 Tel.: (71)3645-1013 

E-mail: dmscontratoscrja mail.com  



C6d, Reduzido 2050.3332.2 

Unidade Orçamentária 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU 

Ação 2.050- ATEN. À SAÚDE NA DISTRIB. DE MÉDI. E INSUMOS DA ASSIST. FARMACÉ. 

Elemento de Despesa 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de Recurso 15001002- Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

   

        

        

68.460,72 

  

66.960,50 

  

1.500,22 

 

        

        

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 
PRCA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO 
CNP); 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - SÃ 

/p 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 110612023 

 

   

Data da Reserva 

25/06/2023 

órgão Solicitante 

3-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

Solicitante 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Dotação Orçamentária 

Motivo 

/ 
DESTINA-SE PARA ATENDER AO ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 132/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E INFANTIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, 
(LOTES 01, 02, 04 E 05) - CONF. N° 606/2023. 

POJUCA, em 25 de agosto de 2023 

ERISMENDE FERREI-," DOS SANTOS MARIA INEZ BAR$A DOS SANTOS NETA 
Solicitan e Responsável 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA CPF: 034290.365-93 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PO#CA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - PO)UCA - BA 

LISTAGEM DE EMPENHOS NÃO PAGOS (Saldo de Empenho) 
(CONSOLIDADO) 

Período: Agosto/2023 

Contrato: 132-2022 - FARMACIA SÃO GERALDO - FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES 

Classificação Orçamentária Dt Empenho Empenho Reduzido Credor Pago Processado N Processado Tipo Empenho Empenhado Liquidado 

Total: 157.936,52 156.315,28 139.024,48 Total de Registros: 1 17.290,80 1.621,24 

swlc. Página: 1 do 1 25/08/2023 - 11:08:27 

- CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO josÉ SIQUEIRA COSTA JUNIOR 
Prefeito Municipal Secretário(a) 

CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.115.225-04 

s4 

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR 
Contador(a) 

Reg. Prol.: 03621410 

Total GERAL: 18.912,04 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Comunicação Interna N0605 /2023 - SESAU 

Pojuca, 25 de Agosto de 2023. 

À AJUR: 
flm° Sr. Agberto Pithon Barreto 
Assessor Jurídico Municipal de Pojuca-Bahia 
Nesta 

Assunto: Solicitação de Aditivo de acréscimo de 25% do valor inicial do 

Contrato N°132/2022. 

1,1 

Ilustríssimo Senhor Secretário, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar Aditivo)le Acréscimo de 

25% do valor inicial do contrato de N°132/2022, firmado com a 

empresa FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI CNPJ N° 

08.867.853/0001-37,"cujo objeto é o Fornecimento de Fraldas 
/ 

Descartáveis Geriátricas e Infantis em atendimento as demanclns da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pojuca-Ba. O presente 

aditivo se faz necessário, pois dará continuidade no atendimento aos 

munícipes que necessitam do fornecimento de fraldas onde atenderá as 

necessidades de crianças, adolescentes, adultos, idosos, acamados e ou 

com necessidades especiais. A dispensação deste material visa conferir 

aos usuários, um atendimento de qualidade e bem-estar, de modo a 

garantir dignidade e respeito aos usuários, assim como, amparados pela 

Lei Municipal de Beneficios Eventuais N°125/2022, conforme 

informações complementares em anexo. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa 

Secretário Municipal de e 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.23710001-06 Te!.; (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratosgmaiI.com  
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Fica prorrogado o presente contrato por mais 044qu$ro) meses a viger de 14/06/2023 a 

14/10/2023. 

pçaiewra fl PE 

ESTADO DA BANIA - MUNICÍPIO DE pojuc4 - ASSESSORIA JURÍDICA 

12 - ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E 

INFANTIS EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, LOTES 01, 02, 04 E 05 - CONTRATO N2  132/2022 - PREGÃO 

ELETRÔNICO N9 025/2022 - EMPRESA FLÁVIO ANTÔNIO MARTINS ALVES - ME. 

Pelo presente Instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ n2  13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal Praça 

Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, FLÁVIO 

ANTÔNIO MARTINS ALVES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ n2  08.867.853/0001-37, situado à Praça Antônio Martins Alves, n° 

70, Centro, Pojuca-BA, neste ato representado pelo Senhor Flávio Antônio 

Martins Alves, portador da cédula de identidade n° 1193965993 SSP/BA e 

CPF no 016.956.035-08, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADA, têm justo, e contratado o presente Termo Aditivo ao 

Contrato de fornecimento, mediante as cláusulas e condições que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de fraldas descartáveis geriátricas e 

infantis em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Pojuca-BA, Lotes 01, 02, 04 e 05 (um, dois, quatro e cinco), cuja descrição detalhada bem como 

as obrigações assumidas pela mesma, constam no processo Ilcitatórlo na modalidade Pregão 

Eletrônico n2  025/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcrição. 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57. caaut, Lei 8666/93 
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CLÁUSULA TERCEIRA— Dos Recursos Orcamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações 

orçamentárias de números: 

órSo/Unidade: 03.10.10 
Atividade: 2050 
Natureza da Despesa: 33.90.32.00 
Fontes de Recursos: 15001002 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo está amparado no a,t57, caput, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA -DAS DISPOSICÕES GERAIS 

Ficaín mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do 

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo 

assinadas. 

Pojuca - BA, 06 de Junho de 2023. 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 

FLÁVIO ANTÔNIO MARTINS ALVES - ME. 

CONTRATADA - REP. SR. FLÁVIO ANTÔNIO MARTINS ALVES. 
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ESTADO DA BAHIA - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJtJCÃ 

CONTRATO P4° 1S212022 

O MUNICIPIÕ DE POJUCAr ôrgãp dó direito público 
interno, inscrito notNP4/MF ri2  13.806.237/0001-08, com 
sede à Praça Almirante Vascor)celos, sfl°, Centro, 
Pojuca, neste ato representado Por seu Prefeito, o Sr. 
CARLOS -EDUARDO RAStOS LEiTE, brasileiro, 
casado residentõ é :d6it11d1üad0 n8 Rüa ,JJ sSbra, n° 
liii  Cefltro, no MunWfpiõ de P*ic&BA. , portador da RG. 
o° 2487695 SSPJEk é CPF h° 2.14.294.055-20,-doravaflie 
depornibado CONTRATANTE, e tio outro lado, a 
:ehlpresã FLAVIO ANTONIO MAR¼INS ALVES EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o aR 08.8a7.85S/0001-37, .ètabeiéciaa na Praça 

-Antônio Ca1os Magalhes, h70 Centror.no Mun1óiiio de 
Pojuca - Bhiá, através. de teu S4ció AdminIstrador, 
FLÁIRO -ANTÓNIO MARTINS ALVES, portador de 
cédula de. identidade i# 119.3965993 .SSP/BA e- CPF flQ 

016.956.035-06, denóminandá-se a -partir de agora, 
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente 
Contrato de fornecimento, detÚé\te da hõmoíogaçáoda 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônicá- n.° 
025/2022, pelo. Prefeito Munidpal: em 14/012022, 
sujelt&tdo-se os contratântés à Lei Federal n.° 8.666/93 
(com suas ruodifitações), e às segUintes clausulas 
contratuais abaixo descritas.  

a 
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O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitação; modalidade Pregão 
Eletrônico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sobi o n° 62512022, oriundo Processo 
Administrativo n° 072/2022, pelo qual foi escolhida a propõsta aprésehtada pela CONTRATADA, 
tendo sido observadas as disposições contidas nas Leis n° 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 

Parágrafo único: O processo licitatório, nArn)as instruções, Edital seus-anexos, assim tambéma 
proposta da CONTRATADA constante ria licitação moda 

* 
PREGÃO LETRÓNICO N°  

025/2022, passam a fazer parte integrante deste instrumento. contra tuaE independente de 
transcrições, 

LÓ 

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento de Fraldas Descartáveis Geriátricas e 
Infantis em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Municlpio de 
Pojuca, LOTES: 01, 02, 04 e 05 (um, dois, quatro e cinco) -cuja deSCTjÇãO detalhada bem 
como as obrigações assumidas pela mesma, constam do proçesso  licitatóiio na modalidade 
Pregão Eletrônico n.° 02512022, parte integrante deste instrumento. 

O presente Contrato subordÏna-se ao regime defomecimento parcelado, de acordo com as 
necessidades da ad ração, sendo dele  decorrentes as segu(ntesnbrigações 

1-daCONTRATA 

1- 
Praça Almirar)te Vasconcelos, sfn°, Centro, PojuBahla-CEP>48.120-000 

Sde Poju Te]: (ÕXX71) 3645-1147- CNPJ/MR 13.8623fl00D1(6 

tMos ebCItaÇOfl
-

- 

1 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNiCIPAL DE POJUCA 

POJUCA CONTRATO IN° 13212022 
ntrtfl fl4 ma1c..,. 

a) Manter durante a execução do contrato todas as condtç5es de háftaçp.e:qtilifjcação 
exigidas na contratação; 
b) Não transferir a outrem, no todo oçi em parte; .0 objeto do contrato a sÔtflrmado 
c) Entregar oobjeto do contrato, no CAP(C.entraI de abastecimento Farmacêutico),.s/n°, 
Ceritrode abastecimento, Pojuca ISA, no horário das 08:00 às 111  :30 floras e44.00 às 16:30 
horas, conforme especificado e dentro do prazo de entrega estipuIa4o.iio Termo de RØerência; 
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conforniffiade cbffi as especificações 
estabelecidas no instrumento convocatório, em quantidade e qualidade, nos prazose forma 
estabelecidos; 
e) atender àsolicitaçáode fornecimento dentro do prazo máximo de 05. (cinco) dias, devendo 
ainda informar ciência do pedido no prazo de 2(duas) horas a contar doseiíçeçebimeiito; 

Substituir, no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos os materiais/produtos; 
£1) que não estiverem em conformidade com as éspeciflcaçõês:• 
f.2) em que forem detectados defeitos de fabricação ou de má qualidade 

g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pt*uca  oii.a terceiros, 
decorrentes de: 

9.1) culpa ou dolo, durante a entrega dõ material; 
gl) defeito ou má qualidade dos materiais, verificada durante sua utilização, 
independentemente da ocorrência do recebiSntõ definitivo. 

» aceitar, nas mesmas condIçôs co~aisi  acréscimos ousupress8es na aquisição dos 
materiais objeto da presente licitação, de até 25% (vinte e cinco) por contado valçr inicial 
atualizado do Contrato; 
i) indicar nome e telefone para comunicação e notificação para atendirnerttà das demandas, bem 
como esclarecimento de dúvidas de quaisquer naturezas quaito aos materiais/produtosaserem 
fornecidos; 
j) receber o preço estipulado conforme constante da Cláusula Quarta; 

l) assumir, por sua conta exClusivai  todos os encargos resultar te dá execução do contrato, 
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir 
sobre o referido oieto, bem como encargos técnicos e trabãlhItas, previdéncíátlos é securitários 
do seu pessoal. 

li-do CONTRATANTE: 

a) pagaras despesas inerentes ao Contrato no valor, ndçes-esituaçÕàsc'puladasna 

Q
cláusula qurta; 

b) receber o(s) bem(s) descritosna Cláusula Segunda. 

§ 12, É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

§ 2. Ata assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver,, sem qualqUefÔnu% opmdtito 
que não corresponda às características descritas na proposta apresentada pØ CONTRATADA 

O presente contrato tem o seu Preço Global estimado na valor de R$267.84Z00 (duzentos 
e sessenta e sete mil oitocentos e quarenta e dois reab), a ser pqgçi pelo QONTRATANTE, 
mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser cred1t8d9 em catita toirésde do 
Banco: Bra&l, Açênda n° 32889 Conte Corrente n° 14.919.5. 

§ 10. A falta do pagamento do valor a que 'se refere esta.cláusulalmplicará em multa na-brdem de 
2% (dois por cénto) sobre o valor do mesmo, além da incidência de 1% (hum por cento) por mês-
de atraso a titulo de juros. 
§ 1.0 valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da CQMTRPCrÀDA, acompanhada 
de comprovação de supervenlência do-fato imprevisível õu previshÉél, pém .e. .psequências 
incalculáveis, bem como de demonstração analítica se seu.impat nos. cu- .'f COMTRATOY 

S Praça Almirante )Ice OS, Cejto, Pojuca/BahPa—CEP;4&1- L'o 2 
Sea' .. Mu OjUt Tel: (ÚXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13;80&237/0001-O6 

Setor de contntos e udtaçÓes 
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6.3. Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nP 8S66193, o licitante 
adjudicatário ficará sujeita às seguintes:penalidades: 
6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatário -em entregar os material; dentro do prazo 
estipulado, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitancQao pagameSø:de multa 
compensatória, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valer total do pedido; 
6.3.2_ multa de mora de 0.05% (cibeo centésimos Por cento):ao-Cia déflaso até o 50 (qulnto) 
dia após a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (seter centésimo por cento)ao dia de 
atraso, a partir do 60  (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedidõ CD 

ui 

W 

3 

6.4. Não será aplicada multa se, comprovadamente, o-atraso na-entrega-do fornecimento advier 
de caso fortuita ou motivo de força maior.  

6.5. Para fins de aplicação das sanções. p - neste capítulo; será garantido ao-licitante o 
- o ao contraditório é à ampla defesa. gJ 

Praça Almirante Vasconcelos, s/ 4'-. tm, PojucaiBaft— CEP: 48.12O-000 
sreia'ia" d~Tel: (OXX71) 3645-114 :CNPJ!MF .10.~^701 

Setor de Contratos e licdaçOe$ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEtTURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Co~ro N*  132(2022 

com vistas a manutenção do equilíbrio econômica-financeiro da CONTRATO, na forma do art. 
65 da Lei Federal 8.686/93 e observadas as Cláusulas deste íntrtimento. 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contratô correr& porconta da Lei Õrçamentáriado 
Município de Pojuca, à conta da seguinte-programação- 

órgão/Unidade: —03.10.10 
ProjetofAtMdade: 2050 
Elemento de Despesa: 33.90.32.00 
Fonte de Recurso: 6202 

Parágrafo único - A dotação ocorrerá no exercício de 2022: e correspondente nos exercícios 
subsequentes. - 

6.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá1.garantidaa prévia 
defesa, aplicar ao contatado as seguintes sançSes 

- advertência; 
li - multa;  
III - suspensão temporária de participação em licitação -e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 2- (dois) anos; 
IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admtnisttaçãõ.Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da ptnição ou até que seja -promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; que Será-concedida sempre que o 
contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantet è após decorrido o prazo da 
sanção aplicada com base no inciso anterior. 

5.2 - Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, Pela prazo de-até 5 -(cinco) anos, 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até qué seja :prorno6da a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalldaØe, o licitante que: 

Q 1- ensejar oretardamento da execução do certame, 
II - não mantiver a proposta, talhar ou fraudar na execuçãodo contrato, 
III r comportar-se de modô inidôneo, 
IV - fizer declaração falsa; ou 
V - cometer fraude fiscal. - 
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CONTRATO N't3212022 
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1 6.6. As penalidâdes aplicadas serão obrigatoriamente registrada no cadasoÕa Prefeitura, e 
no caso de -suspensão de licitar, oiicitahte deverá ser descredeËiciado pot igual peTlddo, sem 
prejuízo das multas previstas neste edital e no contrato -e das demais cominações legais, 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos aris. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93. este Contrato poderá ser rescindidõ ainda: 

- a inadimplência de uma das partes ao pactuado nst termo, da tal forma que não subsista 
condições para a continuidade f o mesmo; 
li - a superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução. 

Parágrafo único. As partes poderão, tanSnz alteraresse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regrâs previstas na legisláçâe contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do- seu vencimento. 

No curso da execução do fornecimento4  caberá ao CONTRATANTE, o djreitg de fiscalizar a fiel 
observgncia das disposições contratuais, promovendo a aferição qualitativa dos produtos 
entregues, sem prejuízo da fiscalização exercida pela CONTRATADA. 

§ 10. A execução do presente contrato será acompanhada -e,  fiscaiSda peloSr. EMERSON LEAL 
DOS SANTOS designado e devidamente-autorizado pela Secretari&tgutpal de Saúde, através 
da Decreto n° 144021 de OS de Maio de 2021. 

§ 20. A fiscalização exercida pelo CONTRATANTE não implica em ôÕrrspqnsabilidade sua ou 
do responsável pelo acompanhamento do ccntrato não excluindo nem reduzindo a 
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao 
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade, decorrente de culpa ou dolo da 
CONTRATADA na execução do contrato. 

§ 3°. O servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências rêlacionadas com a,  execução 
do contrato, determinando o que for necessário à regularização das falias ou defeitos 
observados.

-
- 

A concessão de reajustamento fica condicionada ao:transcúrsado prazo de 12 meses da data de 
apresentação da proposta, mediante a aplicação índice Nacional de Preçoõao Consumidor Amplo 
(MA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatjstica(ÍBGE), ou INPC-- !ndice Nacionalde Preços 
ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), -ou índice Geral de Preços 
- 10PM da Fundação Getúlio Vargas, o que for menor A época, ou, na falta de qualquer deles, de 
acordo com o índice que legakttente vier a lhe substituir, é será procedidà 'iítpendentemente da 
solicitação cio interessado. 

i § 10. A revisão de preços depeiderá de requerimento do quando visar recompor o 
preço que se tomou insuficiente, instruído, com a documéntaçào.que comprove- o desequilíbrio 

2 econômico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada p&a própria adiniristração quando 
is. 2 colimar recompor o preço que se tomou excessivo. 

C) 
W 

- A recomposição dos preços dos itens objéto do contrato reger-se-ão forma a manter o 
'À pJraQa Almirante Vasconcetos, s/n°; Centro, PoJuca/Bahia-rCEFt.12Q-OúO 4 

Te!: (0XX71)3645-1147-CNPJIrAF: 13.806.23t1Ô001-06 
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equilíbrio econômico financeiro da CONTRATADA ou sa )tlafltSfldo-Se o mesmo r*rcefltual 
entre o preço dos itens adquiridos por ela no distribuidor e oofertadoao CONTRATANTE em 
sua propcstá na época da licitação. 

§ 1°. O retabetedmenb do equilíbïto cconômico.'finadceirc será solicitado expressamente pela 
CONTRATADA quando da entrega dá fatura dia forneçimentb e das-- notas fiscais de uisição 
dos produtos junto ao fornecedor, que será analisado - Setor Financeiro doCONTRATANTE. 
§ 20. Não serão considerados pedidos de reequiltbrio de preços relativamente a. faturas 
anteriormente entregues, mesmo que essas-ainda não tenham sido quitadas. 
§ 30. O preço cobrado não poderá, em hipótese alguma,. ser superior ao praticado pela 
CONTRATADA ao público em geral, devendo ser rnpassadosao CO$TRATANTË os descontos 
promocionais praticados pela CONTRATADA. 

O contrato decorrente da presente licitáção a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do Instrumento contratual será de 12 (doze)  
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o qúe ocorrer 
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogada ou aditivado, nos-  termos da Lei ti°  8.666193, por 
interesse público, ou até conclusão de novo procedimento: lisitatádo 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique témpdrariamebte impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o-ato injediatamente.à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquarmte perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquerdas partes propor o distrato,.ficando o CON1MTANTE obrigado 

-ao pagamento da Import&ncia  correspondente ao valor dos materiaisrødutS já fornecidos. 
§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

C A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar.no presente Contrato em 
conformidade com a Legislação vigente sobre Proteção de' Dados Nssóatse as d*rmh-iãçóésde 
órgãos reguladoresfllscaUzadores sobre a matéria, em especial a•  Lei 13.70912018, além das 
demais normas e políticas de proteção de dados de cada pais onde hauver qualquer tipo de 
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos cliéntês-desta. No manuseio dos 
dados a CONTRATADA deverá: 

§ V. Tratar os dados pessoais a que liver acesso apenas de - aççrdb com as instruções 
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, e- quer, na eventualidade, de não 
mais poder cumprir estas obzigaçõs, por qualquer razão, concorda eminformar de modo formal 
este fato imediatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o coiitrato SEffl 

ci qualquer ânus, multa ou encargo. 

w
. .... 

fisi
.. 

E2 § 2°. Manter e utilizar medidas de segurança  administrativas,  técnicas e cas apropriadas e 
SUflOIGOteS para proteger a confldenciàlidade e Integridade de todosgs4dÕs pessoais -mantidos 

o0  ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a proteço desses dados contra 
CD ao não autorizado,  desfruiçãó, uso, modificação divulgação ou pePdaaddetdal ou indevida. 

§ 30. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida .abrangida por - uap -. São de 
so (autorização) e que os dados pessoais não podem- ser lidos, cop1ad odiftëados-  õu 

'9 Praça Almirante Vasconcek,s,s/n°,  Centro,  Pojuca/Bahia— ÕEP: 48. à 1 
seewsa 1 . &Pojis Tet (0)X71)3645-1147 - CNPJJMF: 13;806:23710001-O6  

Setor de Contntos e 1iciçoes 
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removidos sem autorização expressa e por escrito da CONTRATANTE. 

§ 4°. Garantir, por si. própria ou quaisquer de seus empregados,, prepostos, sócios.,. diretores, 
representantes ou terceiros contxBtados, a cõnfidencialkiade dos 4ados próqessados, 
assegurando que todos os seus colaboradores .p?epostds. sócios, diretotes,. representantes ou 
terceiros contratados que lidam com os 'dados pessoais sob responsabilidade da 
CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidenclalidade com a CONTRATADA, bem torno a 
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de flãøb os utilizar pura outras 
fins, com exceçâó da prestação de seMços à CONTRATANTE Ainda1  tteihará e orientará a sua 
equipe sobre as disposições legais aplicáveis em relação à proteção de dâdos, 

§ 5°. Os dados pessoais não poderão ser revelados a terceiros, cm exceção da prévia 
autorização por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a 
distribuição de cópias, resumos, compilações,  exttatos análises, estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra ftrma reflitam referidas lhfunrtaçõe& 

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaçâó legal a fornecer dados pessoais a 
uma autoridade pública, deverá infõrmar previam&e si-CONTRATANTE  paraque éstatome as 
medidas que julgar cabíveis. 

II -A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE.em até 24 (vlhte e quatro), horas a 
respeito de: 

a) Qualquer não cumprimento (ainda que suspeito) das disposiç$s legais relativas à proteção 
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus fundôháli* 'oulerceirosatitorizados; 

b) Qualquer outra violação de segurança no âmbito das atividades' e"tesponsabi#dades 
da CONTRATADA. 

§ P. A CONTRATADA será h-itegralmente responsável pelo pagamento S' erdas :e  danos de 
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do paqanentp dë qualquer multa, ou 
penalidade imposta à CONTRATANTE eTou a tércei?os diretamente resúltantes do 
descumprimento peia CONTRATADA de qualquer das cláusulas prévistas nestecapítulo quarta 
proteção e uso dos dados pessoais. 

          

      

sjlØ. 

 

      

       

         

Fica eleito o foro do Município de Pojuca, em detrimento de qualqüer qutro por mais privilegiado 
que seja, para dirimir quaisquer dúvidas relativas:ao presente Co~. 

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 
3 (três) vias de igual teor ia forma, dando-o como bom é valioso, na presença 'de.dvas 
testemunhas. 

Pojuca, 14 de junho de 2022. 

ESTAÕO DÀ BAHIA 
PREEEVI13RA MUNICIPAL DEPOJUCA 

CONTRATO  13212022, 

8 
Lu Carlos Eduardõ BastàsJLe[te 
ec G P/ MUNICÍPIO DE POJUGA UJ 
Li- 2 cowxr»nt 

ici Testemunha 01: 

P1 FLXVIO mroffiô'MAWflNS ALVES EIREU 
CONTRATADA 

Sekof de CotSS e ljcdaçoes 

g 
Praça Almirante Vasconcelos, 5/ri0, Centro, PoJucalBah!a—CEP:'48A 

Tel: (OXX7I)3845-1147 -CNPJ/MF: 13:80.237I000106 



FLJWIQ 
ANTONIO 
MARTINS 
ALVSÓ165 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
AJC: LLA DAIANE ROSÁRIO DE SANTANA OLIVEIRA 
PREGÃO N; 025/2022 LOTE 1 

LOTE i 

7 

1 

Fra$a desca,tant ptlMslco pacote com no mft*no 09 unldadb,flM, P. pata usuacío. cóm IncuntiMa udnarla hiteeua ou ~~~~Sistema  tac.,qIoI, wetblock.ststema 
inUodoé com baft*uanUvawMcta DvÈd ita)dera pa*ates ICMSQ$ ÇÕm p0uç. ou nenhuma ffioblldó4ti pedó, blwnsas dó uctna, wia tntb1jde 
tuo ak.no.dadesc.fl3y6 4sL6'Qca isenta dnubnnicua aI'j%nnm fls$çe.hnpurnas, flapqs. cineMas ou qualquar rMrottpode 4Øefto cqrupofls dp urna capa 
de teta 5oMkzkL um talco abflnMe couupohto j,oc ao4o hld,tmo, polpa t taMoio vfrgein o/ou njalécts pomédco ab,orventeijo.m*t*anatôn*ø de datara 
inatôniko aJustMl bpço,anuda de 5" atem ditada de~ pecfcUo a qvalquec tipo dê pacteateaap.CW tat64Ol.Ab$âvaate dm~ em todo OOCIS. - 

camada rasime Isiteftas petf$tarieMe iobnpcdtas, co/ri bõftsun}dn á1re4 dmcottér mMlpodesas  tlø. da Mblkfl(mç ib,ocç$ã adequada a sua An,fldade$n. 
apcnvntnn,sundSS(øtme Pvródoempdoti W quatqiitron o. coto Secooc tia pIBti&i& $tlenõ cqb, 
áSevúAiM ad*qu4 drita di aiS Sas !eposlçtonlvess ,juMveis duas da taua 1^ atira adetly qbrw•tçha dr cate kaprejuda da 
s*iUaslaadtflt aMl$4sslca.0Qssidsonk ttWadad. peqandafradun q.apetaaasvvaf sy1 adq)M.d.ç q f&-cf morsa 

PC 
ØTGFMI. 

1100 REGULAII 
PLU$FONTEX 

R$ 25,16 30.tfl,C0 

VALOR GLOBÁLEStIMADO flkin& mii cento e noventa o doisreais) 

VALiDADE DA PROPOSTA .6Q0s 

-PaAZQ DE ENTREGACONFORP4EEDITAL 

PO.IUCA .26 DE $AIÕ DE202 

FIAVIO ANTONIO MARtINSÁLVES 
SÓCIO PRÕPRIETÂRIO 

CRE 016M58.O35-08 

Rõ 11939659-93 

CONFERE COM 
offiGil 

Setor à c~ o 

30.194.00 

. x 

DADOS DA EMPRESA 
RAZÃO SOCIAL: FLAVIO ANTÔNIO MARTINS ALVES EIRELE-ME 
CNfl: 8.873/OOÓ1.37 f INSCRIÇÃO ESTADUAL: 074.203.1Ô5 
È140EREÇ0: PCA. ANFONIOCARLÕS MAGÁLF4ÂES NO 70 CENTRO— POJIJCA-BA 
TELEFONE: (71)3645-1435 FAX(71)3645-1435 EMAIL-flavioamolves@hotmall.com  
BANCO BRASIL: AGÊNCIA NR:.3268 CONTA CORRENTE Nq: 14.919-5 

C:> 



CONFERE COM 
C. fkL 

Sectebfia 
es • Pa 

Setor de Contratos e Lkitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
A/C: LEILA DAIANE ROSÁRIO DE SANTANA OLIVEIRA 
PREGÃO Na. 025/2022 LOTE 2 

LOTE 2 

DADOS DA EMPRESA 
RAZÂo SOCIAL: FLAVIO ANTÓNIO MARTINS ALVES-MÊ 

Ct4PJ: 08,867.853/000i-37 INSCRIÇÃO ESTADUAL; 074.203.105 
aiDÉREçÕ: PcA. ANTONIO tARLÔS MAGALHAES NO 70 CENTRO —PÕJUCA-BA 
TELEFONE: 71)36454435 FAX(71)3645-3.435 EMAIL: fjavloamalvés@hotmatl.conÇ  
BANCO BRASIL: AGÊNCIA NQ:3268 CONTA CORRENTE N9: 14.919-5 

asa .1 
F&MDA QESCAET4VW€RLA1*ICA (Tm. M) Fralda flescartãyel gõflátfto pacote com nó ujilmo 08 izdadei. TAM. M. para ustdHos iom Inos4Lnêucla bebias 
ou seven com lecuobata wetbtccksktema aotlom, e ootl, barreiras anflatamento. 0ev&1 alendor apfllentel Ønmdoscm pouca ou nenhuma mobmdkde eperda 
Inteom de uiva. untuà, dó n*!t de uso enekpo dnlèq du$flitbet atãjdcL Isenta de suibstanca al&glu. 40M re55rn, fmpurczas emondas0uQva1qu4 oolzd VÔO de 
dolo, compota de urna capa de tal. po4lmrIta .uu' nddeo.abso,veats composta por alodlo htde^ pOpa de cobitest t4gt0 elou p*Mdco. ØIGVRM. 
absaiventes. formato aafl*n** Os ~M apatômlco ajuitAS apçflhutada Oogna liScas. atada da ajuitepefltq a qualquet tipa de paciente, càptctdade40cg.a 70!ø CT 5.000 REGULAR 11$ •20.51 R$ 3QZ,550(P 
Absorvente dlsttlbuldo em Zodo*lco camada~ Internas pffldtameote so&spost)s, com bordas wiMn entre 4 deve coatehnwpoderes fias de e~ tat 
tbwçto aMuada a sub rwøMõih deve apresentar nnctes swsltde unif~ ft*a do empS4 monto ou Øalqun 44zb d$to *evesknento externo 
cenfecxlo.iaS em put*o dê poktMiocam e$pàswr!. 3e.db$td0e.rtsust&pcla sdeqwd..tb de quatro 1tas rçposklonkejs aMthuh djms 'o cada lado, atira 
adaslrnake e fichpdaddamentekpçne*nada de substancla aderente ;nO1I4j1% ssqbs$Gia nw~ puçn dotndurtqu perfila pteswwr MIP ideslvl4áde 
eDtkflWnnS. 

VALOR. GLOBAL.STIMADO (õent* e dojtnil,qulfl.hetõs e dnquentareIs) *
R$ 102,5*00 

FtAVIOANTONI 
MARTINS 
ALVESOf69S 
SOB 

•1/• 

Ásiinàdo de fot(fla 
JiJ P*fL4VJØ 

AIt4TQNIQ MAR11NS 
1t 69 o3so8  

(rãd&r0nos.3 1 
185b3 '03'0O' 

VALIDAQE DA PROPOSTA 160 dias 

0MW 0E ENTREGA tONPORME EDITAL 

POJUCA,31 0.9 MA 

.FLAVO ANTONIO MARTINSALVES 
sócto PROPRIETÁRIO 
ÕFP 0,6.956.035-08 

Rc3 11939659-93 



FLAVIO ANTONI 
MARflNS 
ALVES:O 1695.6 
508 

Assinado de forma 
dIgitl por FLAVIO 
ANTONIO MARTINS 

yp16956o3508 
5 4o22.05;25 
18.19-14 -03'00' 

DADOS DA EMPRESA 
RAZÃO SOCIAL: FLAVIO ANTÓNIO MARTINS ALVES LIRELE-ME 
CNPJ: 08.867.853/0001-37 ÍINSCRIÇÃO ESTADUAL; 074.2034051 
ENDEREÇO, PCA, ANTONIO CARLOS MAGALHÃES N2 70 CENTRO - POJUCA-BA 

TELEFONE: (71)364544S5 FAX(1)3645-1435 EMAIL: flavioamalves@hotrnell.cotn  
BANCO BRASIL: AGCNCIA 3268 CONTÀ CORRENTE t'1Q: 14.919-5 

- 

2 

CONFERE COM 
Aol tu 
uni ÀflL 

PREFEITURA MUNICIPAl. DE POJUCA 

A/C: LEOA DAJANE ROSÁRIO DE SANTANA OLIVEIRA 

PREGÃO Na: 025/2022 LOTE 4 

LOTE 4 

1 

FMWA OESCARTÁYEtG€RtÁTRICAffAM. XC) Fralda dtça4tlys ét&tflco paçoft tom no m1n1m007 eaktldèL TMt XC. pm y)ublos com kiconeJnnda nn IMensii 
au Sevota cojtiIptI. «atUou. ,ISteofl antiodor. .com b,eai ~atento. Deverá atender adeates acamados com poucs ou nodiuma mobIftIa4.eperdas 
kitensas de uitn untsa ato estkfl, de uso eitnno Único dncasdvel, k~ bento de tubstna .IrgkL sem rMDSJ  k'ipurçns. Aapo emendas ou qua(ues oWb 
tipo de dëfeito. compesta da pnca capa dqtà pflmMea,Wn m$deo abtoretite tençoáto por addk titdrd1to. põlpa de ceMose vWem e/ou món polmé-
absbrgtn(e,, lormato anaWmkd deciMala anatdn*o ajustável apmxlreada 110 «na $5sn1 *Ma de ajuste perftftoa 441$QUOOWde p1cbntteapock1ade tona 
9OMSOiVSOdIsU±UWO en todo nt1cte camada t.cte.nas Internas pe'feltanw$e aobrtpost com bordas tinidas entre si. 4evççnter ndnipoders fiàs de êMtICOS, 
sei abtorç$o adeituada 1 a. $Waeqvada a sua finaldade. devá apresentar m.cWs. supesfide uomt frade an4Sqta medo ou quulqutt 914tm deMd. 
kevesdmento e4ano confeccionado em mítico de kdleoowmspesjita ftaibmde e rtsktbda adequadi dota de qu*ofl r.poskJo4ek, *'st vis duas 
de cda lado 0 1» !de*a aba e tocha detidameate hnpqesNdl do sl*stancia aije,enta *sbks&ca põssubido na exçretMMdt pequena dqbeØ*a qqe pentika 
ticeseivlrsuaadeuiidade 

VALOR GLOBAL SIlMADO (com mil  oitocentos reais) 

pct 3590 

BIGERÁL 

RECULM 
PwS/PNTEX 

R$ R8,80 lçoScwo 

R$ 

VALIDADE í A PROPOStÃ:6005  
PRAZO IiÈ ENTREGA:COWPORME  EDITAL 

POJUcA ,25 DE MAIO DE 2022 

FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES 

SÓCIO PROPRIETÁRIO 

CPF 016.95õ.6S-08 
RO 1193969-93 



CONFERE COM 
ORIGIA! 

Raffiwa 

RMACI6 8 — 
o GRRÁLDO 

40 190M  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
A/C LEILA DAIANE ROSÁRIO DE SANTANA OLIVEIRA 
PREGÃO N: 025/2022 LOTE 5 

tbTES 

FLAVIO 
ANTONIO 
MARTINS 

DADOS DA EMPRESA 
RAZÃO SOCIAL: FLAVIO ANTÓNIO MARTINS ALVES-ME 

CNPJ.: 1018,a67.853/0001-37 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 074.203,105 
ENDEREÇO, PCA. ANTONIO CARLOS MAGALMÂES NR 70 CENTRO —POJtJCA-BA 
TELEFONE: (71)36454435 FsAX(71)3645-1435 EMAIL: flavloamalves@hotmalLcon  
BANCO BRASIL: AGÊNCIA Nt: 3268 CONTA CORRENTE NQI 14,919-5 

a a sSaa t 

Ún1c4 atõ4ça, Isenta da substâncias aIer*ênIc sem rasgds, Impurezas, flo4 emendas. ou qualquer outçç, tipo do defeito, hipoalergêtilco e 
dernatoldjlcamente téstad& dompostade urna caM de tela IWknMd, um núcleo õbsorQcnte composto pôr aIg6do hidrófilo, polpade càlulosa 
virgem é/ou materiais pollmMcos absorventes, anatõmica de cintura ajusOvel dotada de ajuste perfeito para Mar yirarnento.com  flocos degel, PCT 300 PEI1SONAII 11$

14.00 11$ 4.Z0O,OD 
camadas externas e Internas perfeitamente sofrepo$tas, com bordas unidas entre si, devçr conter no mlpinio dolsSioi de elásjlco, deve apresentas SAN1RER 
maciez eabsotçjo iideuada a sua finalidade, superlldeL,hffonne. 0^Úetnpdqtaffientos otn ualqueroquo tipo dá dáfeltos, 

—a 
Fralda descartivel Infantil, tarnafll)G9 dafla até124 x& patota. çbno m(nkttol a adeidescrtjvt Infantil, unIs!eJçnIost4ril. de uso 
exterho úNco dt&dca,benthdo substar.clàs krgIaMpoá tdermato mente .tsIado sem ohnpre flppqs mendas ou 
qualquer çptro tipo dtøefeito, compqAa âeuma-coa de teta poktárlca,'um núcleo absotyenta c mpçstopor atgod» hidróNo, pOlpp d&CekI1DS 
virgem é/ou Mateta potimáticos ahsqrtenS,andtôiwlcade dnkwa ajustável, d$a4a dç fltstepeyfejtõpara evftsrvazSmêqt4c6rn (lotos de gab pj PEsSONAL! 8$ 14,00 8$ 7.ØQoRIÓ amadas ederns.g Intenws perfeitamente sobrepostas, com atõassnwasentre 4 dever coilter no mínimo doWflos *sttcà, dtvb apresentar SANTHtR 
jpftcE4absgçc» pdeqúásMjjua flnmVdâd.,sqpgjfftle uAfonnw livre 4eonipIotamentosou qualquer outro tipo de defeitos. 

AssÍhadode forma 
dlglW pdtFLAvq 
.ANTONIO MARTINS 

501695603508 
ALS/ESKI 19f60dS2bnflti3 
3508 o! 10:47tí-03'00' 



'4RMÁCJ4 
ÃO flfl4LDO. 
—À- trm 

VALIDADE DA PROPOSTA :60 dias 

PRAZO DË ENTRÉGA : CONFORME EDITAL 

POJUcA • 10 DE Juhb.õ DE 2022 

FLÂVIO ÀNtØNtCi MMTtNS ÁJNES 
sócio PROPRIÈYÁRIÕ 
CPF Õ16.95O35o8 
RG119396g43 

Secretaria 
•1  Pc4ut 

Ceha' -, Paja 
fçeCoidtSeüdtaÇõe5 

CONFERE COM 
o' GINAL 

FLÂVIO ANTONI 
MARTINS 
ÃLVES:O 16956 
08 

AssInado de forma 
digital por FLAVIO 
ÂNTOWIO MARTINS 

tt2O2.96.13 
1047i58 _03100 

e 
o 

   

Fralda descartável infantu, tmanhQ XG acima de. 12 kg • pacote com no minlmo 8 unidades descaritáWL Infantil, tmlssex, no estt1 de usof 
externo único, atóxica, Isenta de substancias alergênlca hlpp&asflnlco e dermat01081camen10 testado. sem rasgos, Impurezas. flapós, orne rídas ou 
qualquer outro tipo de defeito, composta de urna capa de teia pobmérica, um núcleo absorvente composto poralgodo hldrãfllo, polfl de celulose 
virgem e/ou materiais pollm*dcos absoivente. anatômica de cintura ajustável, dotada de ajuste perfeito para evitar ,nameotos, com flocos de gel. 

3 camadas êxternü e Internas pelfeitamente sobtepatus, com bordas unidas entre si, dever conter no mínimo dóis fios deõUstico, deve ireentar per 650 SANTHER e 14,00 R$ 9.1bÓ,00 
maciez  absotç$o adectoada a sua finalidade, superfície uniforme, livre de efliptiotementos ou qualquer outro tipode defeitos 

$mlde dncartveI Infabtil, tamanho XXGcapaci4ade acima de 24 4 pacote com no minimo 16 unlda4es de~Avel infantil, unisses, nio est*riÇ - 
de uso externo único, atd*a, isenta de substandas alergtnlca, hipøaiergénicç e dennatoIogkamete testado, sem rasgos knpurelas, fiapok 
emendas ou qulqueç outro tipo de defqfto, composta de urna capa de telapollritica, um ntdeo sbsovanto composto por blodo hidrófilo, polias TURMA DA 
de celulose virsem e/ou matlats poftm&kos absorventeh atiatôrnice de dntun ajust4vel, dotáda de ajâste pSelto para evitar v z4rnêntos CQM M0N(C ° 500 Re 14 Q® ÇÇ flocos de p1, qmada* externas e latemas perfettaineiítesot,repostas, com bordas unida; entresi, dever cbnter no qUeimo do1 fios, de etastico, PCT' BÃRY/HUC " ' 
deve apresehbr mlcleze abs&ç5o adequada a sua finalidade, st$érfltle uniForme, livre de empelotamentos ou qualquer outro tipo de defeitos. 

R) 34300,00. ( 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO (finta e quatro n'li o trezentos reais) 

 

  

   



 

/ 
Prefeitura Municipal de Pojuca 
Secretaria Municipal de Finanças 

   

CENTRO -  POJUCA- BA CEP: 48120-000 
CNPJ: 13.80623710001-06 

   

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
Número: 00029112023.E 

Nome/Razão Social: FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES LTDA 

Nome Fantasia: FARMACIA SAO GERALDO 

Inscrição Municipal: 0001857 CPF/CNPJ: 08.867.85310001-37 

Endereço: PÇA ANTONIO CARLOS MAGALHAES, 70 CASA, 

Centro POJUCA - BA 

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER 
APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS 
TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO. 

Obervação: 

Esta certidão foi emitida em 24/0712023 com base no Código Tributário Municipal. 

oi 
ertidão válida até: 22109/2023 

Esta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada. 

Código de controle desta certidão: 8600008682590000001857060000291202307241 

-v 

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: 
https:llpojuca.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa -Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Impresso em 24107/2023 às 12:21:59 

v-à  



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 05/09/2023 10:41 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão No: til5'IéII/9' 
RAZÃO SOCIAL 

FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES LTDA 

INSCRIÇÀO ESTADUAL CNPJ 

074.203.105 08.867.85310001-37  

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 05/09/2023, conforme Portaria nD  918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FÇ Z&NDÁRIA 
OUVIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br  

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 

VO 
Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 



e 
Votar Imprimir 

CA_a tfl $3 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGIS- CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

08.867.853/0001-37 

FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES 

PICA ANTONIO CARLOS MAGALHAES 70 / CENTRO / POJUCA / BA / 
48120-000 

A Caixa Econônica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de rraio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações como FGTS. 

Validade: 1510812023 a 13/09/2023 

Certificação Número: 

Inforrreção obtida em 21/08/2023 11:40:11 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 
Certidão °: 42657191/202 

Expedição: 22/08/2023, às 09:09:43 
Validade: 18/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que flAVXO MTONIO MARTINS ALVES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito (a) no CNPJ sob o n° 08.867.853/0001-37, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença conderiatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sugestões: rndt@tst.jus.br  



  

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES LTDA 
CNPJ: 08.867.85310001-37 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n0  5.172, de 25 de outubro de 1966-
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou chttp://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 12:09:57 do dia 05/07/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até ol/01/2024. liii iír inni II / 
Código de controle da certidão: F659Á7E1f986.270A 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Esse município tem 
Imprensa Oficial. 
A Lei exige que todo gestor 
publique seus atos no seu veículo 
oficial para que a população tenha 
acesso e sua gestão seja 
transparente e clara. 
A Imprensa Oficial criada através 

de Lei, cumpre ese. papel. 
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Prefeitura Municipal de 
Pojuca publica:. 

• Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispõe sobre a 
concessão dos benefícios eventuais da Política Pública da Assistência 
Social no Município de Pojuca, Estado da Bahia e dá outras providências. 
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LEI MUNICIPAL Na014, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DOS 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA POLÍTICA 
PÚBLICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE POJUCA.  Estado da Bahia, em cumprimento ao 

disposto na Lei Orgânica Federal da Assistência Social n°. 8.742/93, de 07 de Dezembro 
de 1993, alterada pela Lei 12.435/2011, no Decreto Federal 6.307, de 14 de Dezembro de 
2007, com fulcro na Resolução a° 39, de 09 de Dezembro de 2010 do Conselho 
Nacional de Assistência Social - CNAS, faço saber que a Câmara Municipal de 
Vereadores, aprovou, e, eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 10  Ficam instituídos, no âmbito do Município de Pojuca, os benefícios eventuais 
de proteção social básica de que trata a Lei Federal n° 8.742/93, Lei Orgânica da 
Assistência Social, com a redação dada pela Lei Federal n° 12.435/2011. 

- Benefícios Eventuais são provisões de Proteção Social Básica de caráter 
suplementar e temporário, não contributiva da Assistência Social que integram 
organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, com 
fundamentação nos princípios de cidadania e nos direitos sociais e humanos. 

Art. Z - O beneficio eventual deve obedecer, para atendimento no Município de 

Pojuca das finalidades previstas no âmbito do SUAS, aos seguintes princípios: 

- integração à rede de serviços sócio-assistenciais, com vistas ao atendimento das 
necessidades humanas básicas; 
II - constituição de provisão certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos 
incertos; 
III - garantia de qualidade e prontidão de respostas aos usuários, bem como de 

espaços para manifestação e defesa de seus direitos 
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W - garantia de igualdade de condições no acesso às informações e à fruição do 

benefício eventual; 
V - afirmação dos benefícios eventuais como direito relativo à cidadania; 
VI-ampla divulgação dos critérios para a sua concessão; 
VII - desvinculação de comprovações complexas e vexatórias de pobreza, que 
estigmatizam os benefícios, os beneficiários e a política de assistência social. 

Art. 39 
- Os benefícios eventuais destinam-se aos cidadãos e às famílias em virtude de 

nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, 

cuja ocorrência provoca riscos e fragillza a manutenção do indivíduo, a unidade da 
família e a sobrevivência de seus membros. 

Art. Q - Terão acesso aos benefícios eventuais as famílias/indivíduos que atendidos e 
avaliados em sua situação sócio-econômica pelo profissional de Serviço Social: 

- Apresentem renda mensal familiar per capita inferior a ¼ do salário-mínimo; 
Ii- Residam no município de Pojuca há pelo menos dois anos; 
ifi- Estar cadastrado no Cadastro único; 
IV- Comprovar, se em estado de gestação, que tem freqüentado o pré-natal; 
V- Comprovar, com relatório médico e com anotação do CD, os casos que exigirem 
atendimento médico, clínico ou farmacêutico. 

§12- Entende-se por família a unidade mononuclear, vivendo sob o mesmo teto, cuja 
economia é mantida pela contribuição de seus integrantes. 

§2'-A comprovação de renda não levará em conta os valores auferidos dos programas 
de transferência de renda municipal, estadual e federal. 

§30 As peculiaridades de cada um dos benefícios e serviços disponibilizados poderão 
ensejar requisitos específicos, que serão inseridos da regulamentação do Programa, 
através de Portaria do Diretor(a) e /ou Secretário(a) da área. 

§ 40  - O acesso mencionado no caput deste artigo, quando referente aos serviços do 
CRAS - CENTRO DE REPERÊNCIAÇDA ASSISTÊNCIA SOCIAL se dará mediante 
atendimento dos seguintes Qitéd9j 
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1 - Através de preendiimento do formulário elaborado por Assistente Social ou 
Psicólogo(a) - técnicos da equipe de referência do CRAS - responsáveis pelo 
atendimento dos Benefícios Socio assistenciais; 
II— Após a renifração da visita domiciliar por Assistente ou Psicólogo(a) - técnicos da 
da equipe de referência do CRAS - responsáveis pelo atendimento dos Benefícios 
Sodoassistenciais no CRAS para verificação da situação de vulnerabilidade social do 
cidadão ou de sua família; 
III - Após autorização de Assistente Social ou Psicólogo(a) - técnicos da equipe de 

referência do CRAS - responsáveis pelo acompanhamento dos benefícios 

socioassistenciais. 

Art. 5°- São formas de benefícios eventuais: 

1— Beneficio-natalidade; 
II - Beneficio-funeral; 
Ei - Outros benefícios eventuais para atender necessidades advindas de situações de 
vulnerabilidade temporária. 

§ 1°- A prioridade na concessão dos benefícios eventuais será para a criança, a família, 
o idoso, a pessoa com deficiência, a gestante, a nutriz e os casos de calamidade 
pública. 

§ 20 
- Os benefícios eventuais podem ser concedidos diretamente a um integrante da 

família beneficiária: mãe, pai, ascendente ou descendente até segundo grau ou pessoa 
autorizada mediante procuração. 

§32  - Os benefícios serão devidos à família em número iguais ao das ocorrências desses 
eventos. 

§4° - Na concessão dos benefícios eventuais deve ser observada a qualidade que 
garanta a dignidade e o respeito à família beneficiada. 

Art.62  - O beneficio natalidade é destinado à família e deverá alcançar, 
preferencialmente/ 
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J - atenções necessárias ao nascituro; 
li— apoio à mãe no caso de natimorto e de morte do recém-nascido; 
111 - apoio à família no caso de morte da mãe e outras providências que os operadores 
da Política de Assistência Social julgarem necessárias. 

Art. 7 - O benefício natalidade na furaia de bem de consumo, para reduzir 
vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da família, consiste no enxoval 
do recém-nascido, incluindo itens de vestuário, utensílios para alimentação e de 
higiene. 

§ l - O requerimento do benefício natalidade deve ser solicitado à partir dos sessenta 
dias antes do nascimento da criança, em unidades de saúde referenciadas pelo serviço 
de pré-nata], e a Diretoria de Ação Social e/ou Seçietaria de Desenvolvimento Social 
com profissional de Serviço Sodal que emitirá parecer social. 

§ 2 - Para a realização do parecer social é necessária a apresentação dos seguintes 
documentos: Comprovante de renda familiar quando for o caso, certidão de 
nascimento ou carteira de identidade de todos os indivíduos que compõem a família e 
comprovante de residência atualizado. 

§ 30  - Para a obtenção do benefício deste artigo, é necessária a apresentação de 
Requerimento e parecer do Serviço Social da unidade de saúde e/ou do CItAS - Centro 
de Referência da Assistência Social. 

§ 40 
- O benefício natalidade deverá ser concedido pela Diretoria de Ação Social e/ou 

Secretaria de Desenvolvimento Social até trinta dias após o recebimento dos 
documentos aludidos neste artigo. 

Art. 89  - O benefício funeral, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de 
membro da famíU consiste em custeio das despesas com urna funerária, velório e 
sepultamento, incluindo transporte funerário, utilização de capela, isenção de taxas e 
colocação de placas de identificação, dentye outros serviços inerentes que garantam a 
dignidade e o respeito à família beneficiMaA' 

/ 
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§ 12 
. O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo após o falecimento, 

na unidade de saúde do município, Hospital, com atendimento pelo profissional de 
Serviço Social, que emitirá parecer soda], podendo este beneficio ser prestado 
diretamente pelo órgão gestor ou indiretamente, em parceria com outros órgãos Ou 
instituições de saúde. 

ia-feira 
Novembro de 2017 
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§ 22 Para a realização do parecer social é necessária a apresentação dos seguintes 
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o caso, certidão de 
nascimento ou carteira de identidade de todos os indivíduos que residem na casa, 
comprovante de residência atualizado e certidão de óbito. 

Ait 92 
- Poderão ser concedidos outros benefícios eventuais na ocorrência de 

necessidades advindas de situação de vulnerabilidade temporária, caracterizada pela 
efetivação de riscos, perdas e danos à integridade pessoal e familiar, com prioridade 
para a criança, a família, o idoso, a pessoa com deficiência, a gestante, a nutriz, e nos 
casos de calamidade pública, assim entendidos: 

1— riscos: ameaça de sérios padecimentos; 
II— perdas: privação de bens e de segurança material; 
III - danos: agravos sociais. 

§ 1. Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer: 

1— da falta de: 
a) acesso a condições e meios para suprir a reprodução social cotidiana do solicitante e 
de sua família, principalmente a de alimentação; 
b) documentação; 
c) domicílio; 
IX - da situação de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos; 
III - da perda circunstancial decorrente da ruptura de vínculos familiares, da presença 
de violência física ou psicológica na família ou de situações de ameaça à vida; 
IV - de desastres, de modo a assegurar-lhes a sobrevivência e a reconstrução de sua 
autonomia; 

•prometam a sobrevivência. V - de outras situações sociais que c -v 
LI 

/ 
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§ 20. Entende-se por estado de calamidade pública o reconhecimento pelo poder 

público competente de situação anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas, 

tempestades, enchentes, inversão térmica, desabamentos, incêndios, epidemias, 
causando sérios danos à comunidade afetada, inclusive à incolumidade ou à vida de 
seus integrantes. 

Art.10 - Para atendimento das situações previstas no artigo 9°, ficam constituídos os 

seguintes benefícios; 

- Suplementaçâo alimentar com itens básicos: 

a) Em caso de necessidade confirmada por recomendação médica, através de 
relatório contendo apontamento do Cli), e conforme orientação do profissional 
de nutrição, mediante relatório técnico próprio, observadas a economicidade de 

cada caso e a disponibilidade orçamentária e financeira do Município, poderão 

ser disponibilizadas tais cestas alimentares; 

b) Desemprego, morte e/ou abandono material pelo membro que sustenta o grupo 

familiar. 

II- Passagens de transporte terrestre, para realização de viagem inter-municipal ou 

inter-Estadual nas seguintes situações: 

a) Em função de doença ou falecimento de parente, consangüíneo ou afim, até o 

segundo grau; 
b) Para resolutividade de aquisição de documentos pesc.nais em local de origem ou 
órgãos competentes em outras localidades; 
c) Inscrição e submissão a exames médico-adinissionais na busca de alcançar novo 
posto de trabalho, respeitada a limitação orçamentária do Município; 
d) Retomo de emigrante à cidade de origem; 
e)Necessidade de acompanhamento de crianças, idosos, ou pessoas com deficiência. 

111- Concessão de benefícios às vitimas de estado de calamidade pública, no que tange 
à situações habitacionais de risco e emergência, moradores de rua ou de áreas 
submetidas às intervenções urbanas dy2resse público; 
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IV- concessão de instrumentos de trabalho necessários à sobrevivência e a 

reconstrução de sua autonomia (caixa de isopor, carro de mão, dentre outras 
ferramentas de auxílio para o labor); 

V - aquisição de documentos pessoais (certidão de nascimento, RG e fotografia). 

Art. 11- As provisões relativas a programas, projetos, serviços e benefícios diretamente 
vinculados ao campo da saúde, educação, integração nacional e das demais políticas 
setoriais não se incluem na modalidade de benefícios eventuais da assistência sodal. 

Àrt 12- À Diretoria Municipal de Ação Social e/ou Secretaria de Desenvolvimento 

Social compete: 

1 - A coordenação geral da operacionahi7ação, o acompanhamento, a avaliação da 

prestação dos benefícios eventuais, bem como o seu financiamento; 
11-A realização de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante 
ampliação da concessão dos benefícios eventuais; 
lii - A Expedição das instruções e instituição de formi 'lrios e modelos de documentos 
necessários à operacionalização dos benefícios eventuais. 

Mi 13-Ao Centro de Referência da Assistência Social - CRAS compete: 

1- Realizar a operacionalização dos benefícios eventuais, organizando uma estrutura 
de benefícios com a equipe técnica de referência: Assistente Social e/ou Psicólogo(a) 

para o atendimento, acompanhamento, concessão e orientação dos benefícios 
eventuais; 
11- A realização de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para 
constante ampliação da concessão; 
III- Manter arquivo para registros dos requerimentos já efetuados com o fim de evitar 
concessões indevidas e para a aferição das necessidades da população; 
IV- Articular com a rede de proteção social básica e especial, entidades não 
governamentais e as políticas setoriais, ações que possibilitem o exercício da cidadania 
das famílias, seus membros, indivíduos e cidadãos que necessitam dos benefícios 
eventuais, através de inserção social em programas, projetos e serviços que 
potencializem suas habilidades em arides  de geração de renda 
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V- Elaborar o Plano de Inserção para o acompanhamento das famílias beneficiárias 

com o Beneficio Eventual, demonstrando as ações e estratégias p1aneadas que 
propiciem sua autonomia e emancipação. 
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Art. 14- Ao Conselho Municipal de Assistência Social compete: 

1 - Fornecer ao Município e ao Estado informação sobre irregularidades nas aplicações 
do regulamento dos benefícios eventuais; 
II - Avaliar e reformular se necessário, a cada ano, a regulamentação de concessão dos 
benefícios natalidade e funeral; 

III - Apreciar e aprovar os formulários e os modelos de documentos utilizados na 
operacionalização dos beneficias eventuais. 

MI. 15 - À Diretoria Municipal de Saúde ou Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 
com o Decreto Federal n° 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei 8080/90, compete, 
conforme responsabilidades que lhes são inerentes no SUS Estadual, mediante Pacto 
de Gestão e competências municipais nas Redes de Atenção à Saúde, a garantia do 
acesso às órteses e próteses, tais como aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas, 
muletas, prótese dentária, óculos e outros, integrantes do conjunto de recursos de 
tecnologia assistiva da Tabela de Procedimentos, Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais do SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e exames 
especializados, tratamento fora do domicilio e transporte sanitário de doentes. Ainda 
no conjunto de suas competências, deve promover o acesso a leites e dietas de 
prescrição especial e fraldas descartáveis mediante protocolos técnicos definidos 
conforme normas específicas e instituídos formalmente. 

Art. 16 - O Estado definirá a sua participação no co-financiamento dos benefícios 
eventuais junto ao Município em conformidade com a Resolução 212 de 19/10/2006 
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS e o Decreto federal 6.307 de 
14/12/2007. 

Art. 17 - A regulamentação dos benefícios eventuais e a sua inclusão na previsão 
orçamentária na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentária (LOA) 
deverão garantir os recursos ne 
sua aplicação. 

a contar da data da publicação desta lei para 
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Parágrafo Único. Também estarão obrigatoriamente prevista nas Leis Orçamentárias 
indicadas no caput deste artigo as verbas destinadas ao Fundo Municipal de 
Assistência Social, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as 
alterações orçamentárias necessárias ao seu fiel cumprimento. 

Art. 18 - O Município deve promover ações que viabilizem e garantam a ampla e 
periódica divulgação dos benefícios eventuais e dos critérios para sua concessão. 

Art. 19 - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em 
09 de novembro de 2017. 

t 8 EbUARDO B3STOS LEITE 
Prefeito Municipal 

Pref. Mun. de Pojuca 

PUBLICADO EM 
-2-q / .11 1.2011-  

funcionário 
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Leis 

LEI MUNICIPAL N2  125, DE 24 DE MAIO DE 2022. 

ALTERA A REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N2  
014t203Z. DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPÕE 
SOBRE A CONCESSÃO DOS BENEPIdOS 
EVENTUAIS DA POIÍUCA. PÚBLICA. DA 
ASSISTÊNCIA. SOCIAL NO MUNICÍPIO DE POJUCA-
BÁ E »Á ouas novmbaAs. 

O nUM tu DO MUNICÍPIO DE POJUCA, ESTADO DÁ RABIA, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que a C8mara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do 
Municfpio, sanciono a seguinte Lei: 

AxL 1'- A LEI MUNICIPAL N2  014f2Ot DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a 
Vigorar cvm as seguintes alterações 

1-O caputj do ait4', passa a ter asegulntererfr.ç&r 

Art. 42  Tero acesso aos benefícios eventuais as famfliasfindivldnos que 
F orem atendidos e avaliados em sua situaço sodoeconômica pelo técnico 
de referência do SUAS. 

AL2'.O33doart4P, passa a ter aseguiflteredação: 

§St. As peculiazidades de cada um dos beneficiários e serviços 
disponi1lizados poderão ensejar requisites especffiws, que serão 
inseúdos da regulamentação do Programa, através de Portaria do 
Seaetádo (a) da área. 

Art. S- O §1' doart. 79, passa ater a seguinte redaço 

§12 O reqtterimentu do beneficio natalidade deve sex solicitado a partir 

dos sessenta dias antes do nascimento da dança, no Equipamento do 

Centro de Referência da Assistda Sodal'CRAS. 

Art. 42  O §32  e §4t,  46 art. 7', pass" a ter as seguintes redaÇ&jÇ
, 
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- Para obtenção do beneficio desta artigo 6 necessária à apresentação 
de requerimento, parecer do técnico de refetcia do Centro de 
Reter€nda da Assist€ncia sodal-CRÃÇ 

§ 4 O beneficio natalidade deverá ser concedido pelo Equipamento de 
Cenho de Beferticia da Assistência Snci$-  CHÁS, até trinta dias após o 
recebimento doe documentos aludidos neste artigo. 

AtPO1t,&oMt.8t, passa a ter a seguinte redaçAo 

§19- O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo após o 
falecimento, no Equipamento do Cenho de Referência da Assistência 
5oci4 com atendimento pelo Assistente SocW, que erútirá parem 

tte-o inciso Ldonmn, passa a ter aseguinteredaçio 

- Aflmcbção com itens básicos 

Alt 7e  A alínea 'a", 40 inciso!, do sit 10, )Ç passa a te a seguinte redaçâo 

a) Em caso de necessidade, desemprego, morte e/ou abandono niatetial 
pelo membro que sustenta o grupo ímuiliar. 

Atr-O inciso Ldoaztlo, passa a ter asegiziuteredação: 

XL - Passagens de transporte terrestre, pata realização de viagem 
intermunicipal ou interestadual nas seguintes situações, respeitando a 
limitação orçamentária do mtmidpio 

Artr-øincisoflLdoaztlo,passaateraseguinteredaçãa 

m - Concessão de benefícios às vitimas de estado de calainidade pública, 
no que tange a situações habitacionais de risco e emergênci pessoas em 
situação de rua ̂  de áreas submetidas às intervenções urbana de 
interesse 
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Art. 10- O caput, do art. 12, passa a ter a seguinte redação:  

Art. 12— A Secretaria de Desenvolvimento Serial cci. 

Art. 11- O arL Is passa a ter a seguinte redaçâo 

Art. 15 - A Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o Decreto 
Federal u 7508 de 28/07P2011, que regulamenta a Lei r19  8080190, compete, 
contorne responsabilidades que lhes alo inerentes no SUS Estadual, 
mediante Pacto de Gestão e competências numicípais nas Redes de 
Atenção à Saúde, a garantia do acesso M órteses e próteses, bis como 
aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas niuletes, prtizte denttm 
óculos e outros, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia 
assistiva da Tabela de Procedimentos, Óxteses, Próteses e Materiais 
Especiais do SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e 
ccames especializados, hÁa...enb fura do domicílio e transporte 
sanitfio de doentes. Ainda no conjunto de suas compet&icias, deve 
Promover o acesso a leites e dietas de prescrição especial e fraldas 
descartáveis mediante protocolos técnicos definidos conforme nomias 
específicas e instituidos fornialmente. 

Art. 12- Revogas 

I-o inciso V, do art.4, daLe1n2 014/2017, de09de novembro de2017; 
III- a alínea '11', do indso L  do art. 10. da Lei n1  01412017, de 09 de novembro de 

2017. 

Art 13- Esta Lei entra em vigor na dela de sua publicação, mantendo-se vigente a Lei n2  
014j2017, de 09 de novembro de 2017, no que não confiltar com esta. 
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Pojuca, 29 de Agosto de 2023. 

Consulente: Secretaria Municipal de Saúde 

Consultado: Assessoria Jurídica 

/ 
Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n9  132/2022 referente ao Pregão Eletrônico n° 

025/2022. Fornecimento de fraldas descartáveis geriátricas e infantis. 

Ementa: Solicitação de aditivo. Acréscimo de 25% 
/ 

ao valor inicial do pacto de n2  132/2022. Aumento 

de demanda. Previsão Legal. Art. 65, 12, Lei 

8.666/93. Justificativa da Secretaria Municipal de 

Saúde. Pelo deferimento. 

1- Dos fatos. 

Consulta-nos a Secretaria de Saúde Municipal de Pojuca, por meio do competente processo 

administrativo, acerca da possibilidade de aditivação de valor ao Contrato n2  132/2022, 

relativo ao fornecimento de fraldas descartáveis geriátricas e infantis para atender as 

demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca-Ba, lotes 01,02,04 e 05. 

N / 
Faz juntar cópia do processo administrativo respectivo, inclusive CI de n° 605/2023 da 

Secretaria de Saúde, solicitando acréscimo de valor, sendo assim, o aditivo se faz necessário 

para dar continuidade ao fornecimento de fraldas onde atenderá as necessidades de crianças,  

adolescentes, adultos, idosos, acamados e ou com necessidades especiais. 

Sendo esses os fatos em retrospecção, analisemos. 

II- Do direito 

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto 

inicial ante a continuidade deste material no atendimento aos munícipes. 

1 
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Adentrando no campo do aspecto jurídico, deve-se saber, prima fac/e, o que vem a ser um 

aditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a título de 

aditivo está em harmonia com a legislação e, se ainda, no tocante ao aspecto prazal, é possível 

realizá-lo. 

Dissecando as três temáticas acima grifadas, entende essa assessoria pelo deferimento do 

aditivo. Explicamos. 

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteração de cláusulas de 

Convênios, Termos de Outorga ou Termos de Concessão, com exceção do objeto que não 

poderá ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que só se 

busca, por meio do referido aditivo, adequação de preço à realidade de aumento significativo 

do quantitativo de fornecimento inicialmente contratados, mantendo-se todas as demais 

cláusulas originárias. 

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de dúvidas, instrumento 

jurídico eficaz e permitido pela legislação vigente para se alterar o preço originário do 

contrato, antes às necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira 

responsabilidade da Secretaria solicitante, a fim de se realizar aplicação de aumento nos 

quantitativos das fraldas necessários para a segurança do objeto contratual realizado. O modus 

faciendi é perfeitamente adequado ao caso. 

Tertius, que o valor a ser "aditado" está em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento, 

qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do 

valor originário contratado (Art. 65, § 12 da Lei 8666/93). 

No tocante ao valor pretendido a título de aumento de demandas, e a teor da exposição de 

motivos elaborada pela Secretaria Responsável, integrante deste parecer, se deixa comprovar, 

a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoração de valor a fim de se 

cumprir, com segurança, o objeto do contrato, qual seja, fornecimento de fraldas descartáveis 
-7 

geriátricas em atendimento as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca-Ba, 

Lotes 01,02,04 e 05 (um, dois, quatro e cinco). 

Volvendo ao campo estritamente jurídico, se percebe que o pedido de adequação financeira 

ao contrato é de até 25%, o que está no limite da majoração prevista na lex. Veja 

ínsita do artigo 65 da Lei de Licitações. .4 

prei 

o 

- 2 o 
09 

or Juridi00 
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Art. 65 - Os contratos redigidos por esta Lei poderão ser alterados com as 

devidas justificativas, nos seguintes casos: 

§ 1 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições 

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços 

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso 

particular de reforma de edifícios ... 50%. "g.n 

III - Conclusão 

Ante as considerações alhures expostas, a teor de toda a sustentação jurídica colacionada, 

entende este departamento, pelo deferimento da possibilidade de se efetuar o aditivo 

requerido aplicando-se o acréscimo de 25% sobre o valor do contrato, o qual remota a 

importância de R$ 66.960,50 (sessenta e seis mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta" 

centavos). 

Por fim verifique a Secretaria a dotação orçamentária/financeira para reportar o presente 

aditivo de valor. 

É o opinativo, s.m.j. 

3 



U POJUCA //g  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

12 - ADITIVO DE VALOR - FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E INFANTIS EM 

ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, 

LOTES 01, 02, 04 E 05 CONTRATO N2  132/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N9  025/2022 - EMPRESA FLAVIO 

ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, 

representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS 

LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de 

outro lado, FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ nQ 08.867.853/0001-37, situado à Praça 

Antônio Martins Alves, no  70, Centro, Pojuca-BA, neste ato representado 

pelo Senhor Flavio Antônio Martins Alves, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, têm justo e contratado o presente Termo 

Aditivo ao Contrato de fornecimento, mediante as cláusulas e condições 

que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de fraldas descartáveis geriátricas e infantis em 

atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pojuca-BA, Lotes 01, 02, 04 

e 05 (um, dois, quatro e cinco), cuja descrição detalhada, bem como as obrigações assumidas pela 

mesma, constam no processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, n2  025/2022, aqui integrando 

este aditivo independente de transcrição. 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65. 1, b. §19, Lei 8.665/93 

Fica aditivado o Instrumento de n° 132/2022 com acréscimo de 25% sobre o valor inicial do Contrato, o 

que totaliza em aumento no pacto inicial na ordem de R$ 66.960,50 (sessenta e seis mil novecentos e 

sessenta reais e cinquenta centavo4 Ç 

    

FLAVIO f AsslnadodeforTna 

ANTONIO dlgftal por FI.AO 
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CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações orçamentárias de 

números: 

- órgão: 03.10.10 

-Projeto/Atividade: 2050 

- Natureza da Despesa: 33.90.32.00 

- Fontes: 15001002 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentado 

O presente aditivo de valor está amparado no art. 65, 1, b, §1, Lei 8.666/93 c/c Cláusula Terceira, 1, h, do 

Contrato n° 132/2022. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSICÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do contrato em 

03 (três) vias de igual teor e forma. 

Poiuca - BA, 05 de Setembro de 2023. 

U ~k  MUNI PIO DE POJUCA 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 

MARTINS I'.LVESO1695O35Q8 
ALVE5:01695603568 2021091i730  

ty 

FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIREU 

CONTRATADA - REP. SR. FLAVIO ANTÔNIO MARTINS ALVES. 

FLAVIO ANTONIO ~do d.focnadlgftatpor 
k aau1on4roNIo 
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Prefeitura Mun. de Pojtjca, 
PUBLICADO EM 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJIJCA 

AI 
t!C. n. 

a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO 
N°. 13212022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2022 

Objeto — Fornecimento de fraldas descartáveis geriátricas e infantis em 

atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Pojuca-BA, Lotes 01, 02, 04 e 05 (um, dois, quatro e cinco). 

Contratada — FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI 

Embasamento Legal - Art. 65, 1, b, §10, Lei 8.666/93 

Percentual de Acréscimo: 25% 

Valor do Aditivo: R$ 66.960,50 (sessenta e seis mil novecentos e sessenta reais e 

cinquenta centavos). 

ANTOS REI ERISMEND 

Pojuca, 05 de Setembro de 2023. 

Secretário Muni pai de Saúde 
e 

Praça Almirante Vasconcelos, sin°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Prefeitura Mun. de Pojuca, 
PUBLICADO EM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJLJCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO 
N°. 132/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  025/2022 

Objeto — Fornecimento de fraldas descartáveis geriátricas e infantis em 

atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Pojuca-BA, Lotes 01,02,04 e 05 (um, dois, quatrb e cinco). 

Contratada — FLAVIO ANTONIO MARTINS ALVES EIRELI 

Embasamento Legal - Art. 65, 1, b, §0,  Lei 8.666/93 

Percentual de Acréscimo: 25% 

Valor do Aditivo: R$ 66.950,50 (sessenta e seis mil novecentos e sessenta reais e 

cinquenta centavos). 

Pojuca, 05 de Setembro de 2023. 

/ 
ti  

ERISMEND REI 
Secretário Muni 

1 ANTOS 
ai de Saúde . . 

Praça Almirante Vasconcelos, sFn°, Centro, Pcjuca!8ahla — CEP: 48.120-000 
CNPJIMF: 13.606.23710001-06 
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